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Abstract

Salzella is a domain speci�c declarative language. Its primary focus lies in the �eld of music
generation. The key principle upon which the language is built can be summarized as follows:
For any existing piece of music it must be possible to create a Salzella program which will
describe it in a way that running this program will output a piece of music similar to the
original. Salzella programs are presumed to be generated rather then written by hand. The
sole purpose of Salzella is to make creation of music generating tools easier. Bundling Salzella
interpreter with music generating software and using it as an engine can provide a signi�cant
level of abstraction and thus make the development of such software a lot easier. Tools built
on top of Salzella can generate Salzella programs and let the interpreter worry about the
actual music generation. To prove that Salzella interpreter can indeed be used as internal
engine of music generating tools, a prototype of an algorithm for converting musical pieces
into Salzella programs was created.

Apart from creating Salzella speci�cation, the following tools were developed as part of
this thesis: Salzella interpreter, Salzella development environment and Salzella extensions.

Abstrakt

Salzella je doménov¥ speci�cký deklarativní jazyk, jehoº vyuºití lze nalézt p°edev²ím v oblasti
generování hudby. Klí£ový princip, na kterém je jazyk postaven, lze shrnout následovn¥: Pro
jakékoli existující hudební dílo musí být moºné vytvo°it program v jazyku Salzella, který toto
dílo popí²e tak, ºe spu²t¥ním tohoto programu dojde k vygenerování hudební díla podobného
hudebnímu dílu originálnímu. Hlavním cílem jazyka Salzella je usnadnit vývoj nástroj· pro
generování hudby. Nástroje postavené nad platformou Salzella mohou místo hudby generovat
programy v jazyku Salzella a samotné generování hudby ponechat na interpretovi tohoto
jazyka. Pro ilustraci moºnosti vyuºití interpreta jazyka Salzella jakoºto interní komponenty
nástroje pro generování hudby byl vytvo°en prototyp algoritmu pro p°evod hudebních d¥l
do program· zapsaných v jazyku Salzella.

Krom speci�kace jazyka Salzella byly v rámci této práce vytvo°eny následující nástroje:
interpret jazyka Salzella, vývojové prost°edí pro jazyk Salzella a n¥kolik ukázkových roz²í°ení
jazyka Salzella.
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Chapter 1

Introduction

1.1 Fundamental requirements

1.1.1 Descriptive nature

Salzella is a domain speci�c declarative language. Its primary focus lies in the �eld of music
generation. The key principle upon which the language is built can be summarized as follows:
For any existing piece of music it must be possible to create a Salzella program which will
describe it in a way that running this program will output a piece of music similar to the
original. The extent to which the resulting piece of music will resemble to the original can
vary and is entirely in the hands of the creator. Note that running the same Salzella program
repeatedly may or may not produce di�erent outputs. However, as illustrated by Figure 1.1,
producing di�erent outputs upon repeated execution is presumed to be the typical behavior.
The fact that Salzella programs must be capable of capturing the essence of arbitrary musical
piece implies music genre independence.

input Salzella

program

pass Salzella

interpreter

output

Salzella platform
Similar musical piece 1

Similar musical piece 2

Existing musical piece ...

Similar musical piece n

Figure 1.1: Using Salzella to capture the essence of an existing musical piece

1.1.2 Bundle requirement

The sole purpose of Salzella is to make creation of music generating tools easier. Bundling
Salzella interpreter with music generating software and using it as an engine can provide a
signi�cant level of abstraction and thus make the development of such software a lot easier.
Tools built on top of Salzella platform are not assumed to generate music directly. They can
generate Salzella programs and let the interpreter worry about the actual music generation.

1

CHAPTER 1. INTRODUCTION

The fact that Salzella programs are presumed to be generated rather than written by hand
had great impact on design of the language. Neither human readability nor ease of manual
creation can be found on the list of requirements. Figure 1.2 illustrates the typical work�ow
of application built on top of Salzella platform.

input

Music generating software

output

Salzella

program

pass Salzella

interpreter

Salzella platform

Figure 1.2: Salzella interpreter as internal component of a music generating tool

1.1.3 Absorption requirement

The most important architectural aspect of Salzella platform is extensibility. Absorption
requirement states that Salzella must be able to integrate any existing music generating
algorithm in a form of a plugin. As illustrated by Figure 1.3, arbitrary number of external
algorithms can be run during execution of a single Salzella program. Capability of absorbing
external algorithms is a key structural feature which allows Salzella users to customize its
behavior.

Salzella

interpreter

use

Salzella platform External music generating algorithm 1

External music generating algorithm 2

...

External music generating algorithm n

Figure 1.3: Salzella can leverage already existing music generating algorithms

1.2 Goal declaration

1.2.1 Speci�cation and interpreter

Primary goal of this thesis was to create a speci�cation which would satisfy the fundamental
requirements presented in the previous chapter. In attempt to make Salzella more versatile
in terms of satisfying the music genre independence requirement, I have decided to design the
language without explicit support for abstract structures like chords, scales and keys. Instead
of relying on built-in support of these structures, Salzella users are meant to de�ne these

2

1.3. PLATFORM OVERVIEW

manually within individual programs. Secondary goal of this thesis was to test feasibility
of this approach. And �nally, in order to be able to test the designed language in practice,
implementing its interpreter was necessary.

1.2.2 Development environment

To make creation and execution of Salzella programs easier, realization of Salzella develop-
ment environment was added on the list of goals. The key requirements regarding its func-
tionality were possibility of manual creation and execution of Salzella programs and ability
to visualize and play back the generated snippets of music.

1.2.3 Extensions and conversion tool

To prove that absorption requirement was met, it was necessary to implement several Salzella
extensions. To show that Salzella interpreter can indeed be used as internal engine of music
generating tools, I decided to create a prototype of an algorithm for converting musical pieces
into Salzella programs. By encapsulating the essence of an already existing musical piece by
means of a Salzella program, this tool should be able to generate musical contents similar to
the original piece.

1.3 Platform overview

Figure 1.4 illustrates the so far implied structural relations of Salzella platform components.
Both the development environment and conversion tool use Salzella interpreter. Salzella
interpreter implements Sazlella speci�cation and uses external plugins. Conversion tool can
be executed directly from the development environment.

Salzella

specification

Salzella platform

Salzella

interpreter

use

Salzella extension 1

Salzella extension 2

...

Salzella extension n

Development

environment

use

use

Conversion

tool

integrate

Figure 1.4: Overview of the so far implied structural relations

1.4 Related works

There are dozens of music generating programs and algorithms. Some solutions are robust
and aim to generate whole compositions [1], some are designed to perform speci�c tasks such

3

CHAPTER 1. INTRODUCTION

as generating jazz guitar solos [2]. To some extent, all of them leverage existing principles
described in music theory. This often includes outlining the bounds in which a certain
level of randomness is introduced. But there are also more exotic approaches like deriving
music from cellular automaton patterns [3]. Salzella is designed in a way which makes it
possible to integrate any existing music generating algorithm in a form of a plugin. In other
words, Salzella doesn't compete with other solutions, it is capable of absorbing them. No
attempts to make such framework seem to have taken place in the past. In order to make
the process of absorption of these algorithms as painless as possible, possibilities of adopting
some standardized computer representation of musical content were researched.

1.4.1 Open source music libraries

Open source libraries such as [4] or [5] provide their own data types not only for elementary
entities such as notes, but also for more complex structures like chords and scales. These
libraries could be useful when creating actual music generating algorithms. But there would
be little to no bene�t from building Salzella on top of any of them. As mentioned above,
Salzella does not provide explicit support for high level structures such as chords, scales
and keys. This means that the only relevant content of open source music libraries would
include several data types and enumerations related to representing a note. Developing these
structures from scratch is not a challenging task and the added bene�t of being in control
over the APIs of these structures is indisputable.

1.4.2 MIDI speci�cation

MIDI speci�cation [6] is primarily a communication protocol designed to deal with real time
communication between synthesizers. Several years after its original release in 1983, storage
of this communication by means of time stamping individual messages was standardized.
Using MIDI speci�cation as basis for structural representation of music seems to be most
bene�cial. Its popularity and platform independence increases the likelihood of compati-
bility with musical content representations used by the already existing music generating
algorithms. Furthermore, possibility of storing the generated musical contents in MIDI com-
patible format would allow Salzella users to import the generated snippets of music into
external software such as music notation editors or digital audio workstations.

Note For more detailed description of the MIDI speci�cation, see the article I wrote when
working on semestral project from Y14TED. This article can be found on the enclosed CD,
see Appendix B.

1.5 Early attempts

Before diving into speci�cation of the language, let me shortly explain the motivation behind
the topic of this thesis. When working on my bachelor thesis, I created a music generating
tool called M-Architect. M-Architect was a full featured music editor with additional capa-
bilities such as generating harmonies and bass lines under existing melodies. Shortly after

[…]

A4M35KO semestral project. For more detailed description of this algorithm, see A4M35KO
semestral project documentation `Melody harmonization`. This document can be found on
the enclosed CD, see Appendix B.

4.2.4 Applying �lters

When creation of the header segment is complete, RhythmGuitar �lter is used to generate a
simple guitar complement. As shown in Figure 4.4, duration property is the only property
which may vary between individual executions of the conversion algorithm. Value of this
property will always match duration of the whole musical piece.
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 source: cz.stepanvolf.salzella.plugin.RhythmGuitar;

input: harmony;

start: 0x1;

duration: <derived from length of the input sequence>;

mode: STRUM;

grid: 3x4;

Figure 4.4: Applying the RhythmGuitar �lter

Contents of the melody track are generated by repeated application of GeneralMelody �lter.
The size of time window assigned to each GeneralMelody �lter application is two measures
and the �lter itself is applied as many times as necessary to cover the whole input track.
As shown in Figure 4.5, all properties are statistically derived from the relevant portion of
the input track. Note that making the time window smaller or larger results in increase or
decrease in overall similarity.
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 source: cz.stepanvolf.salzella.plugin.GeneralMelody;

input: melody;

start: <multiple of 6x4>;

duration: 6x4;

grid: <statistically derived from the input sequence>;

structure: <statistically derived from the input sequence>;

chord: <statistically derived from the input sequence>;

relax: <statistically derived from the input sequence>;

min: <statistically derived from the input sequence>;

max: <statistically derived from the input sequence>;

low: <statistically derived from the input sequence>;

high: <statistically derived from the input sequence>;

Figure 4.5: Applying the GeneralMelody �lter
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Chapter 5

Conclusion

5.1 Evaluation

As declared at the very beginning of this document, I have decided to take advantage of the
fact that Salzella programs are presumed to be generated rather than written by hand and
designed the language without explicit support for abstract structures like chords, scales and
keys. Instead, I attempted to design the language in a way which would allow Salzella users
to manually de�ne these structures within individual programs. In retrospect, this approach
had the following advantages and disadvantages:

Advantages The most obvious advantage of adopting the low level approach was overall
simpli�cation of the language. Possibility of manual de�nition of arbitrary scales/chords was
achieved by providing speci�cation of a single type of matrix, the surface matrix. Note that
the concept of surface matrices plays the key role in satisfying the music genre independence
requirement. By even the slightest modi�cation of program's surface matrix, contents of the
outputted musical piece can change dramatically. For example, program for generating rock
music, see A.1, uses the surface matrix to de�ne a chord progression made of power chords
and declares usage of pentatonic scale. Program for generating folk music, see A.4, uses the
same data structure to de�ne harmony based on major/minor triads and declares usage of
diatonic scale.

Disadvantages The biggest disadvantage of the low level approach is, of course, delegating
the responsibility of de�ning the high level structures to the user. Adopting the low level
approach also implies growth of Salzella programs in terms of number of lines. Since ease
of manual creation of Salzella programs was not a priority, neither of these disadvantages
presented a problem. In fact, Salzella programs can be as long as tens of thousands of lines
of code and still satisfy the fundamental requirements stated at the very beginning of this
document.

5.1.1 Descriptive nature

As illustrated by the conversion tool described in the previous chapter, describing an existing
musical piece by means of a Salzella program can be achieved by a fairly simple statistical
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analysis. The amount of control over the generated music will, however, always be limited by
abilities of Salzella extensions used for the actual generation of musical contents. The three
simple Salzella extensions created as part of this thesis are certainly not su�cient to fully
satisfy the descriptive nature requirement. For example, program for generating classical
music, see A.5, generates three melodies. Since neither of the three existing Salzella exten-
sions provides enough control over generating multiple melody lines, this program generates
three independent melodies. Sure, these melodies share the same harmony surface and the
resulting musical piece will often sound acceptable. However, by creating Salzella extension
for generating melodies able to respect the already existing musical contents, creators of
Salzella programs would be granted control over the contrapuntal motion between multiple
melody lines.

5.1.2 Bundle requirement

As shown by creating the conversion tool, Salzella interpreter can be easily integrated with
music generating applications. Note, however, that Salzella can be useful even in software
which is not strictly related to music generation. For example, the development environment
created as part of this thesis uses Salzella lightweight implementation of MIDI entities to
represent musical contents.

5.1.3 Absorbtion requirement

To prove that external music generating algorithms can be integrated into Sazlella plat-
form, three Salzella extensions were created. Note that Salzella extensions will be typically
responsible for generating speci�c parts of musical piece such as drum beats, vocal lines,
complementary melodies etc. However, it is possible to use a single Salzella extension to
generate the whole musical piece.

5.2 Future work

5.2.1 Verse and chorus support

The current version of Salzella works best when dealing with musical ideas few bars long.
Even though it would be possible to create an extension which would allow Salzella users
to work with concepts like verses and choruses, adding explicit support for de�ning custom
meaning of manually selected time windows should be considered.

5.2.2 Surface matrix convention

The twelve-integer surface matrix convention doesn't seem to be su�cient when dealing with
more complex music. One possible course of action could be using twenty four integers per
row. This would allow users to store information about scales and chords separately. Going
even further and using thirty six integers per row would make it possible to use di�erent
scales based on direction of melodies. This would be particularly useful when dealing with
melodic minor scales. No matter what approach will be chosen, limiting the size of surface
matrix rows is unnecessary and should be de�nitely removed from Salzella speci�cation.

30

5.2. FUTURE WORK

5.2.3 Manual creation of surface matrices

Even though Salzella programs are presumed to be generated rather than written by hand,
developers of Salzella extension will often want to create surface matrices manually to test
their algorithms. Manual creation of surface matrices is a tedious and error prone task. Once
surface matrix convention is stable enough, a surface matrix generation tool should be added
to the development environment to make manual creation of surface matrices easier.
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CHAPTER 5. CONCLUSION
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APPENDIX A. EXAMPLE PROGRAMS
