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Cílem práce Štěpána Volfa bylo navrhnout a implementovat praktickou pomůcku použitelnou

při kompozici hudby. Autor se tímto tématem intenzivně zabývá již delší dobu, a proto jsou

v práci uplatněny některé nové principy, které z realizovaného prototypu činí skutečně

zajímavý a použitelný nástroj.

Hlavní cíle práce stanovené v zadání diplomant splnil. Po funkční stránce nemám k práci větší

výhrady, ty lze mít jen k textové formě práce. Přílohy obsahují video-příručku pro vysvětlení

funkce implementovaných nástrojů. Instalační příručka ale v práci chybí, uživatelská příručka

by mohla být podrobnější.

Co se týče textového zpracování, je třeba konstatovat, že práce je poměrně velmi krátká, ,

autor se vyjadřuje formou stručných minimalizovaných odseků, které ale nejsou doplněny

formálně přesným popisem. To platí zejména pro vlastní hlavní přínos práce – jazyk Salzella,

pro jehož popis autor využívá mnoho přehledných obrázků, ale přesné formální vyjádření

v práci není. Práce je sice poměrně dobře čitelná, ale nevykazuje úplně vlastnosti technického

díla typu diplomová práce. Přestože jsem s autorem již dlouho spolupracoval, finální práci

jsem obdržel až těsně před odevzdáním. Nemohl jsem proto iniciovat potřebné úpravy textu.

Přes všechny tyto výhrady je množství práce vytvořené diplomantem veliké, byť ne zcela

dobře dokumentované. Předloženou diplomovou práci přesto doporučuji k obhajobě a

hodnotím ji známkou D-uspokojivě.
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